
DETERMINAZIONE  COMMISSARIALE  

OGGETTO: I.T.E.T. “Pantanelli Monnet” di Ostuni: “Piano Nazionale di 
sperimentazione filiera formativa integrata tecnologico- professionale” -
Dichiarazione d’intenti per l’adesione come partner di rete.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dell’Ente Dott. Antonio D’Amore, nominato con decreto del Ministro dello Sviluppo 
Economico del 29 aprile 2021,

con l'assistenza del Segretario Generale f.f., Dott. Angelo Raffaele Caforio,

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 2608 del 7 
dicembre 2023 di cui al decreto n. 240 del 7 dicembre 2023
relativo alla sperimentazione della filiera formativa tecnologico-
professionale dall’anno scolastico 2024-25;

VISTA la nota protocollata al n. 0012084 del 27/12/2023 con cui 
l’I.T.E.T. “Pantanelli Monnet” di Ostuni ha chiesto a questa 
Camera di Commercio la disponibilità ad aderire all’accordo di 
rete, al fine di contribuire alla realizzazione del progetto di 
sperimentazione quadriennale nel settore Tecnico Economico, 
Indirizzo Turismo;

ATTESO che detta sperimentazione intende verificare l’efficacia della 
progettazione di un’offerta formativa integrata in cui favorire il 
raccordo tra i percorsi degli istituti tecnici e professionali, delle 
istituzioni formative accreditate dalle Regioni e degli ITS 
Academy, le istituzioni, i contesti produttivi, il mondo delle 
imprese, delle professioni e i diversi stakeholder;

CONSIDERATO che il progetto intende offrire agli studenti opportunità 
diversificate di istruzione e formazione in ambito tecnologico-
professionale sia tra quelle afferenti al secondo ciclo del sistema
educativo di istruzione e formazione (con la possibilità di passaggi 
tra i vari percorsi di studio) sia in continuità verticale, agevolando 

cciaa_br - ACCE43B - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000001 del 09/01/2024



la prosecuzione della formazione nei percorsi di istruzione 
terziaria;

ATTESO che l’iniziativa in oggetto intende, altresì, valorizzare i talenti degli 
studenti al fine di contrastare il fenomeno della dispersione
scolastica, migliorare l’orientamento, sviluppare competenze 
fondamentali per lo sviluppo dei territori e la competitività delle 
imprese e favorire il trasferimento tecnologico;

CONSIDERATO che come previsto dall’avviso ministeriale, il progetto sarà 
sviluppato tramite un accordo di rete di cui faranno parte oltre 
all’istituzione scolastica anche l’ITS per l’Industria dell’Ospitalità 
e del Turismo allargato di Lecce, alcune imprese del territorio e 
altri soggetti pubblici e privati intenzionati a contribuire alla 
realizzazione del progetto sperimentale;

ATTESO che le candidature contenenti la proposta progettuale per 
l’adesione al Piano nazionale di sperimentazione devono essere 
presentate dai singoli Istituti al Ministero dell’istruzione e del 
merito per la relativa valutazione;

ATTESO CHE che l’art. 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 di riordino delle 
Camere di Commercio, così come modificato dal D.Lgs 15/2/2010 
n. 23, conferisce alle Camere di Commercio funzioni di supporto e 
di promozione degli interessi generali delle imprese e delle 
economie locali;

PRESO ATTO che il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219, ed il 
successivo D. MISE n. 277 del 07.03.2019, hanno delineato uno 
specifico ruolo per le Camere di commercio, prevedendo che le 
stesse, singolarmente o in forma associata, nell'ambito della 
circoscrizione territoriale di competenza, svolgono tra l'altro le 
funzioni relative a:

 orientamento al lavoro e alle professioni, supporto 
alla transizione dalla scuola e dall’università al mondo 
del lavoro, anche mediante la collaborazione con i 



soggetti pubblici e privati competenti;

 supporto all’incontro domanda-offerta di lavoro, 
attraverso servizi informativi anche a carattere 
previsionale volti a favorire l’inserimento 
occupazionale e a facilitare l’accesso delle imprese ai 
servizi dei Centri per l’impiego, in raccordo con 

l’ANPAL;

RITENUTO che l’iniziativa in questione rientra pienamente nell’ambito dei 
compiti istituzionali di promozione dell’economia locale nonché 
negli obiettivi di promozione economica individuati nella 
relazione previsionale e programmatica anno 2024, approvata con 
determinazione commissariale n. 47 del 25/10/2023 e costituisce
un’occasione per promuovere e valorizzare il ruolo dell’Ente 
camerale di supporto delle esigenze del territorio provinciale;

RITENUTO inoltre che l’iniziativa rientra pienamente nell’ambito  del progetto 
“Formazione lavoro” finanziato con l’aumento del 20% del diritto 
annuale per il triennio 2023-2025 il cui obiettivo è di porre  le 
consolidate funzioni e attività camerali a servizio delle imprese e 
della formazione per facilitare la riduzione del mismatch tra 
domanda e offerta di lavoro, agendo in primis sull’importanza 
dell’acquisizione e rafforzamento delle competenze da parte dei 
giovani per poter sperimentare e sviluppare tutte quelle abilità e 
capacità del proprio bagaglio culturale utile nell’avvicinarsi al 
mutevole mercato del lavoro;

PRESO ATTO che con nota Prot. N. 0012127/U del 28/12/2023 questo Ente ha 
già manifestato la propria disponibilità ad aderire all’accordo di 
rete con riserva di sottoscrivere la dichiarazione d’intenti 
successivamente stante i tempi ristretti previsti per l’adesione;

AATTESO che dall’attuazione del presente atto non derivano nuovi o 
maggiori oneri di carattere finanziario;

con i poteri della Giunta

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa come motivazione di fatto e di diritto della 

presente deliberazione;



2. di aderire come partner di rete al progetto di sperimentazione quadriennale nel 

settore Tecnico Economico, Indirizzo Turismo, così come previsto dal Piano 

Nazionale di sperimentazione filiera formativa integrata tecnologico-

professionale del Ministero dell’istruzione e del merito, proposto dall’I.T.E.T. 

“Pantanelli Monnet” di Ostuni;

3. di approvare la Dichiarazione d’intenti, allegata alla presente determinazione di 

cui costituisce parte integrante ed essenziale e di procedere alla sottoscrizione 

della stessa.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Raffaele Caforio Dott. Antonio D’Amore

“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs n. 82 del 7/03/2005 e s.m.i.”


		2024-01-09T11:55:11+0100
	Camera di Commercio 
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento


		2024-01-09T13:08:13+0100
	Camera di Commercio 
	D'AMORE ANTONIO
	Sottoscrizione documento




